12
Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «__»________2019 г. № ___

г. Горно-Алтайск

Об утверждении порядка назначения (освобождения
от должности) главы временной финансовой администрации, вводимой в муниципальных образованиях в Республике Алтай, утверждения структуры и штатного расписания временной финансовой администрации, порядка проведения проверки (аудита) бюджета муниципального образования при введении в муниципальном образовании в Республике Алтай временной финансовой администрации и признании утратившим силу постановления правительства Республики Алтай от 6 апреля 2010 года № 43

В соответствии со статьей 168.2, пунктом 1 статьи 168.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Республики Алтай постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
Порядок назначения (освобождения от должности) главы временной финансовой администрации, вводимой в муниципальных образованиях в Республике Алтай, утверждения структуры и штатного расписания временной финансовой администрации;
Порядок проведения проверки (аудита) бюджета муниципального образования при введении в муниципальном образовании в Республике Алтай временной финансовой администрации.
2. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Алтай от 6 апреля 2010 года № 43 «Об утверждении Положения о временной финансовой администрации, вводимой в муниципальных образованиях в Республике Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2010, № 65(71).
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Алтай, министра финансов Республики Алтай О.В. Завьялову.

	Временно исполняющий
обязанности Главы Республики Алтай,
Председателя Правительства
Республики Алтай

О.Л. Хорохордин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства Республики Алтай
от «___» _______ 2019 г. №____

[bookmark: Par41]ПОРЯДОК
назначения (освобождения от должности) главы временной финансовой администрации, вводимой в муниципальных образованиях в Республике Алтай, утверждения структуры и штатного расписания временной финансовой администрации

1. Временная финансовая администрация вводится с целью подготовки и осуществления мер по восстановлению платежеспособности муниципальных образований в Республике Алтай, оказания содействия в осуществлении отдельных бюджетных полномочий органов местного самоуправления, осуществления и (или) контроля за осуществлением отдельных бюджетных полномочий местной администрации.
2. Назначение главы временной финансовой администрации, вводимой в муниципальных образованиях в Республике Алтай (далее – временная финансовая администрация), осуществляется Главой Республики Алтай, Председателем Правительством Республики Алтай по представлению заместителя Председателя Правительства Республики Алтай, министра финансов Республики Алтай (далее – Министр) в течение 10 календарных дней с момента принятия в установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации порядке решения о введении в муниципальном образовании в Республике Алтай (далее – муниципальное образование) финансовой администрации на срок до одного года.
3. Главой временной финансовой администрации может быть назначено лицо, имеющее:
а) высшее профессиональное образование по направлению подготовки «экономика» или по специальности «экономика и управление», удостоверенное дипломом государственного образца, либо ученую степень кандидата или доктора экономических наук;
б) опыт профессиональной деятельности в области государственного или муниципального управления, экономики, финансов и кредита – не менее 5 лет, в том числе стаж работы на руководящих должностях в органах государственной власти Российской Федерации либо в органах государственной власти субъектов Российской Федерации, в органах местного самоуправления или в организациях, деятельность которых связана с экономикой, управлением, осуществлением финансово-кредитных операций, организацией бюджетного процесса бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, налогообложением, банковским делом, бухгалтерским учетом, анализом, аудитом и статистикой – не менее 3 лет.
4. Освобождение от должности главы временной финансовой администрации осуществляется Правительством Республики Алтай по представлению Министра по истечении срока деятельности временной финансовой администрации.
Глава временной финансовой администрации может быть освобожден от замещаемой должности до истечения срока деятельности временной финансовой администрации в случаях и порядке, установленных трудовым законодательством или законодательством Российской Федерации о государственной гражданской службе Российской Федерации.
5. В случае принятия в установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации порядке решения о введении в муниципальном образовании временной финансовой администрации Министерство финансов Республики Алтай вносит в Правительство Республики Алтай предложения об установлении предельной численности и фонда оплаты труда работников временной финансовой администрации.
Утверждение структуры и штатного расписания временной финансовой администрации осуществляется приказом Министерства финансов Республики Алтай в пределах согласованной Правительством Республики Алтай штатной численности и фонда оплаты труда.
6. Финансовое обеспечение деятельности временной финансовой администрации осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, предусматриваемых на указанные цели Министерству финансов Республики Алтай.

[bookmark: Par70]

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства Республики Алтай
от «___» _______ 2019 г. №____

ПОРЯДОК
проведения проверки (аудита) бюджета муниципального образования при введении в муниципальном образовании в Республике Алтай временной финансовой администрации

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 168.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила проведения проверки (аудита) бюджета муниципального образования при введении в муниципальном образовании в Республике Алтай временной финансовой администрации.
2. Проверка (аудит) бюджета муниципального образования в Республике Алтай, на территории которого введена временная финансовая администрация (далее – муниципальное образование), проводится с целью разработки проекта плана восстановления платежеспособности муниципального образования в соответствии со статьей 168.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, проектов муниципальных правовых актов муниципальных образований, предусмотренных планом восстановления платежеспособности муниципального образования.
3. Проверка (аудит) бюджета муниципального образования проводится временной финансовой администрацией на основании программы проверки (аудита) бюджета муниципального образования (далее – программа проверки).
4. Глава временной финансовой администрации в течение 5 рабочих дней со дня назначения его на должность утверждает согласованную с заместителем Председателя Правительства Республики Алтай, министром финансов Республики Алтай (далее – Министр) программу проверки.
5. Программа проверки должна содержать наименование муниципального образования, на территории которого планируется проведение проверки (аудита), тему проверки (аудита), проверяемый период, сроки проведения проверки (аудита), перечень вопросов, по которым проводится проверка (аудит).
6. Программа проверки в ходе ее проведения может быть изменена только по согласованию с Министром в случае необходимости изучения дополнительных документов, отчетных данных, других материалов. Изменения в программу проверки утверждаются главой временной финансовой администрации в течение 3 рабочих дней со дня согласования их с Министром.
7. Программа проверки формируется с учетом необходимости проверки следующих вопросов:
1)  соблюдение требований бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, при составлении и (или) исполнении бюджета муниципального образования;
2)  причины образования просроченной задолженности по исполнению долговых обязательств и (или) бюджетных обязательств муниципального образования.
8. Программа проверки в течение 5 календарных дней со дня ее утверждения главой временной финансовой администрации доводится до сведения главы муниципального образования.
9. Проверка (аудит) бюджета муниципального образования осуществляется выездной и (или) камеральной форме.
10. В ходе проверки (аудита) бюджета муниципального образования глава временной финансовой администрации имеет право запрашивать у органов местного самоуправления муниципального образования информацию, необходимую для проведения проверки (аудита).
11. Срок проведения проверки (аудита) бюджета муниципального образования не должен превышать 30 календарных дней со дня утверждения главой временной финансовой администрации программы проверки (аудита).
12. В течение 10 рабочих дней после дня окончания проведения проверки (аудита) бюджета муниципального образования временной финансовой администрацией готовится заключение, содержащее выводы по результатам проверки (аудита), нарушениям бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, и мерам, необходимым для устранения выявленных нарушений, и утверждаемое главой временной финансовой администрации по согласованию с Министром (далее – заключение).
13. Копия заключения в течение 5 календарных дней со дня его утверждения направляется для ознакомления главе муниципального образования.
14. При наличии возражений на заключение глава муниципального образования в течение 5 рабочих дней со дня его получения вправе представить на имя главы временной финансовой администрации письменные возражения, которые приобщаются к заключению и являются его неотъемлемой частью. Возражения на заключение по результатам проверки (аудита) бюджета муниципального образования без приложения документов и материалов, подтверждающих их обоснованность, не рассматриваются.
15. Глава временной финансовой администрации со дня получения письменных возражений обязан в течение 5 рабочих дней проверить их обоснованность и подготовить письменный ответ, который после согласования с Министром обязан направить главе муниципального образования, и приобщить к заключению.
16. Утвержденное по результатам проверки (аудита) бюджета муниципального образования заключение с приобщенными материалами используется главой финансовой администрации для подготовки проекта плана восстановления платежеспособности муниципального образования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении порядка назначения (освобождения от должности) главы временной финансовой администрации, вводимой в муниципальных образованиях в Республике Алтай, утверждения структуры и штатного расписания временной финансовой администрации и порядка проведения проверки (аудита) бюджета муниципального образования при введении в муниципальном образовании в Республике Алтай временной финансовой администрации  и признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай
от 6 апреля 2010 года № 43»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении порядка назначения (освобождения от должности) главы временной финансовой администрации, вводимой в муниципальных образованиях в Республике Алтай, утверждения структуры и штатного расписания временной финансовой администрации и порядка проведения проверки (аудита) бюджета муниципального образования при введении в муниципальном образовании в Республике Алтай временной финансовой администрации и признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 6 апреля 2010 года № 43» (далее – проект постановления) является Министерство финансов Республики Алтай.
Проект постановления разработан в целях реализации положений:
абзаца второй пункта 6 статьи 168.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которому порядок назначения (освобождения от должности) главы временной финансовой администрации, вводимой в муниципальных образованиях, утверждения структуры и штатного расписания указанной временной финансовой администрации устанавливается высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации;
абзаца второй пункта 1 статьи 168.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которому временная финансовая администрация, введенная в муниципальном образовании, организует проведение проверки (аудита) местного бюджета в порядке, установленном высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
а) абзаца второй пункта 6 статьи 168.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
б) абзац второй пункта 1 статьи 168.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
[bookmark: sub_16013]3) часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», в соответствии с которой изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида.

Проект постановления разработан в соответствии с пунктом 58 раздела V Правил юридико-технического оформления проектов правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 10 февраля 2009 года № 21, согласно которому при необходимости внесения в правовой акт изменений, требующих переработки правового акта и не позволяющих ограничиться новой редакцией его отдельных структурных единиц, а также при необходимости внесения в правовой акт изменений, затрагивающих почти все его структурные единицы, принимается новый правовой акт с одновременным признанием утратившим силу ранее действовавшего правового акта.
Проведена антикоррупционная и публичная независимая экспертиза проекта постановления, в результате которой положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Принятие проекта постановления потребует признания утратившим силу постановление Правительства Республики Алтай от 6 апреля 2010 года № 43 «Об утверждении положения о временной финансовой администрации, вводимой в муниципальных образования в Республике Алтай».
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Заместитель Председателя Правительства
Республики Алтай, министр                                                         О.В. Завьялова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении порядка назначения (освобождения от должности) главы временной финансовой администрации, вводимой в муниципальных образованиях в Республике Алтай, утверждения структуры и штатного расписания временной финансовой администрации и порядка проведения проверки (аудита) бюджета муниципального образования при введении в муниципальном образовании в Республике Алтай временной финансовой администрации и признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай
от 6 апреля 2010 года № 43»

 Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении порядка назначения (освобождения от должности) главы временной финансовой администрации, вводимой в муниципальных образованиях в Республике Алтай, утверждения структуры и штатного расписания временной финансовой администрации и порядка проведения проверки (аудита) бюджета муниципального образования при введении в муниципальном образовании в Республике Алтай временной финансовой администрации и признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 6 апреля 2010 года № 43» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

СПРАВКА
о проведении антикоррупционной экспертизы
проекта постановления Правительства Республики Алтай
«Об утверждении Порядка назначения (освобождения от должности) главы временной финансовой администрации, вводимой в муниципальных образованиях в Республике Алтай, утверждения структуры и штатного расписания временной финансовой администрации и порядка проведения проверки (аудита) бюджета муниципального образования при введении в муниципальном образовании в Республике Алтай временной финансовой администрации и признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 6 апреля 2010 года № 43»

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай и иных исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, а также проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, Министерством финансов Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении порядка назначения (освобождения от должности) главы временной финансовой администрации, вводимой в муниципальных образованиях в Республике Алтай, утверждения структуры и штатного расписания временной финансовой администрации и порядка проведения проверки (аудита) бюджета муниципального образования при введении в муниципальном образовании в Республике Алтай временной финансовой администрации и признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 6 апреля 2010 года № 43», в результате которой в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции не установлено.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай,
министр                                                                                           О.В. Завьялова

Проверено
Начальник юридического отдела
Д.Г. Арбанакова    _________  _________

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении Порядка назначения (освобождения от должности) главы временной финансовой администрации, вводимой в муниципальных образованиях в Республике Алтай, утверждения структуры и штатного расписания временной финансовой администрации и порядка проведения проверки (аудита) бюджета муниципального образования при введении в муниципальном образовании в Республике Алтай временной финансовой администрации и признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 6 апреля 2010 года № 43»

В связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении порядка назначения (освобождения от должности) главы временной финансовой администрации, вводимой в муниципальных образованиях в Республике Алтай, утверждения структуры и штатного расписания временной финансовой администрации и порядка проведения проверки (аудита) бюджета муниципального образования при введении в муниципальном образовании в Республике Алтай временной финансовой администрации и признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 6 апреля 2010 года № 43» не потребует принятия, отмены или внесения изменений в иные нормативные правовые акты Республики Алтай.